

○ (๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ลต สว ๓๖๖/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ ลต สว ๓๘/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกา

วันที่ ๒๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ความคดีเลือกตั้ง

ระหว่าง

คณะกรรมการการเลือกตั้ง

ผู้ร้อง

นายธรรมชัย วันแสงชื่อ

ผู้คัดค้าน

เรื่อง

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา

(เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง)

ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า สืบเนื่องมาจากมีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกสมาชิกวุฒิสภา

พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๖๗ และผู้ร้องได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง





- ๒ -

ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๗ เรื่อง กำหนดวันเลือกและวันรับสมัครรับเลือกสมาชิกวุฒิสภา กำหนดวันเลือกระดับอำเภอวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๗ วันเลือกระดับจังหวัดวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ และวันเลือกระดับประเทศวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่น ใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๗ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ และเป็นผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอ เมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๗ เนื่องจากผู้คัดค้านเป็นคู่สมรสของนางกุลจิรา วันแสงชื่อ ซึ่งเป็น ผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑๔ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ที่สมัครรับเลือก ในคราวเดียวกันอันเป็นลักษณะต้องห้ามตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่ง สมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) ผู้ร้องทำการไต่สวนแล้ว ได้ความดังกล่าวจริง การที่ผู้คัดค้าน ซึ่งมีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือก ของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด ลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรองว่า ตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามทั้งที่รู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้าม





- ๓ -

มิให้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กรณีถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไป
โดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ขอให้มีความสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่

ผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้าน

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งได้ส่วนและตรวจสำนวนประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริง
รับฟังเป็นยุติได้ในเบื้องต้นว่า ผู้คัดค้านซึ่งเดิมชื่อนายชัย วันแสงชื่อ และนางกุลจิรา วันแสงชื่อ
ซึ่งเดิมชื่อนางสาวบังอร ครุพันธ์ เป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย โดยสมรสกันเมื่อวันที่
๑ พฤษภาคม ๒๕๔๗ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา
กลุ่มที่ ๗ ต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ และเป็น
ผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอ ต่อมาในวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งจังหวัด
จังหวัดเพชรบูรณ์ ประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งระดับจังหวัด จากนั้นผู้อำนวยการ
การเลือกตั้งจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งระดับจังหวัด



○ (๓๑ พ.)



- ๔ -

กลุ่มที่ ๗ เนื่องจากผู้คัดค้านเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๔ (๒๕) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) อันจะถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม เป็นเหตุให้ศาลฎีกาสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ หรือไม่ เห็นว่า ทางใต้สวนได้ความจากพยานผู้ร้องปากนายสัมพันธ์ คำปาน พนักงานสืบสวนและใต้สวนชำนาญการพิเศษ สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ประจำจังหวัดเพชรบูรณ์ ซึ่งเบิกความประกอบสำนวนการไต่สวนการเลือกสมาชิกวุฒิสภาระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑ ถึงลำดับ ๒๙ ว่า ผู้คัดค้านและนางกุลจิรา วันแสงชื่อ เป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๗ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ โดยให้ถ้อยคำตามบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว. ๒) เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๘ และ





- ๕ -

หน้าที่ ๙ ว่า ผู้คัดค้านไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ “...เป็นคู่สมรสของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาในคราวเดียวกัน...” ผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จึงรับใบสมัครของผู้คัดค้านและประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ กลุ่มที่ ๗ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้คัดค้านพบว่า เมื่อวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๗ นางกุลจิราคู่สมรสของผู้คัดค้านได้ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑๔ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ใบสมัครเลขที่ ๑๒ โดยยื่นใบสมัครก่อนผู้คัดค้าน ส่วนผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๗ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ใบสมัครเลขที่ ๒๔ ในวันถัดมา ตามทะเบียนสมรสเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๑๐ หน้าที่ ๒๓ ข้อมูลทะเบียนครอบครัวเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๑๑ หน้าที่ ๒๔ ใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๗ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ใบสมัครเลขที่ ๒๔ ของผู้คัดค้าน เอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๕ และหน้าที่ ๖ และใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑๔ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ใบสมัครเลขที่ ๑๒ ของคู่สมรสของผู้คัดค้านกับข้อมูลแนะนำตัวของผู้สมัครระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๑๔ เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๐ หน้าที่ ๔ ถึงหน้าที่ ๙ อันเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือก



○ (๓๑ พ.)



- ๖ -

เป็นสมาชิกวุฒิสภาตามกฎหมาย ผู้อำนวยการการเลือกตั้งจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ จึงลบบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๗ ผู้คัดค้านไม่ได้ยื่นคำคัดค้านและไม่มีพยานหลักฐานมานำสืบว่าข้อเท็จจริงไม่ได้เป็นไปตามสำนวนการไต่สวนการเลือกสมาชิกวุฒิสภาระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ เอกสารหมายเลข ร.๑ ดังนี้ ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่าขณะที่ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา นางกุลจิราภริยาของผู้คัดค้านได้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ก่อนแล้วในคราวเดียวกัน ผู้คัดค้านจึงมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) การที่ผู้คัดค้านซึ่งมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือก ได้ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา โดยรับรองในบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว. ๒) เอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๘ และหน้าที่ ๙ ว่า ไม่มีลักษณะต้องห้ามใด ๆ ตามกฎหมาย ย่อมถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคหนึ่งและวรรคสาม ผู้คัดค้านจึงต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตั้งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มา



○ (๓๑ พ.)

สำหรับศาลใช้



- ๗ -

ซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรยศ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช

๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖

พิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนายธรรมชัย วันแสงชื่อ ผู้คัดค้าน

เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี นับแต่วันที่มีคำพิพากษา.

นายปิติ นาตะภักดี

นายเผด็จ เพ็ชรกุล

นางกาญจนา ฤทธิพิศ

